IDEAProject=\

via Francesca Nord 177, 56020 S.Maria a Monte ( PI)
tel/fax 0587-704180 - cell. 328-8648807

e-mail: info@idea-project.it — www.idea-project.it
Cod. fisc. NVLRBO73M27G843N P. IVA 01920460506

CO.AD
CONSORZIO ACQUE E DEPURAZIONE

(in liquidazione )

C.F. 01183170461/ P.IVA 01319900476

Piazza Giuseppe Mazzini, 1
51017 - PESCIA (PT)

PERIZIA TECNICA ESTIMATIVA

IMPIANTI, MACCHINARI E APPARECCHIATURE PRESENTI
ALL’INTERNO DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI VIA
DELLA MOLINA, 93 - LOC. VENERI, PESCIA (PT)

Santa Maria a Monte, Ii 20 luglio 2020 L

Ing. ROBI OVELLI
(EDHHE [RGEGHER] delly Prowincis o

= 1N%] 740 Sexiona A 1
1 mcrGHERE ;UI‘E E,.n:-:j.r_ﬂ'.'_{r.t:'
T IL . ¢ I'-H::-"r'.?&'l“'. q'i:;-‘*-hr---l'ﬁ:_.
5 F - -~ .'h. 1 B -:_'._--."._.-

Redatta da: Ing. Robi Novelli



IDEA Prcuect_m:;

SERVIZTDIINGEGTM

Ing Robi Novelli

via Francesca Nord 177, 56020 S.Maria a Monte (

tel/fax 0587-704180 - cell. 328-8648807

e-mail: info@idea-project.it — www.idea-project.it

Cod. fisc. NVLRBO73M27G843N P. IVA 01920460506

PERIZIA TECNICO-ESTIMATIVA

relativa agli impianti, ai macchinari ed alle attrezzature dell’impianto di
depurazione di Veneri, Pescia (PT)
via della Molina 93

& ckeskoksksk %

Il sottoscritto Ing. Robi Novelli, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Pisa al n. 1940, con studio in Santa Maria a Monte (PI), via Francesca Nord n.177, in
esecuzione dell’incarico conferito allo scrivente da parte dei liquidatori del Consorzio
Acque e Depurazione., redige la presente perizia tecnico-estimativa sugli impianti,
macchinari e apparecchiature utilizzate/presenti all’interno dell’impianto di depurazione

in loc. Veneri, Pescia.

Figura 1: Ortofoto estratta da Google Earth, con individuazione dell’impianto rispetto a Pescia



IDEA F.irﬂfst—m

Ing Robi Novelli

via Francesca Nord 177, 56020 S.Maria a Monte (

tel/fax 0587-704180 - cell. 328-8648807

e-mail: info@idea-project.it — www.idea-project.it

Cod. fisc. NVLRBO73M27G843N P. IVA 01920460506

Figura 2: Ortofoto estratta da Google Earth, con individuazione dell’impianto rispetto a Veneri

Figura 3: Ortofoto estratta da Google Earth, con individuazione dell’impianto di depurazione di Veneri



IDEAProject=§

Ing. Robi Novelli

via Francesca Nord 177, 56020 S.Maria a Monte ( PI)
tel/fax 0587-704180 - cell. 328-8648807

e-mail: info@idea-project.it — www.idea-project.it

Cod. fisc. NVLRBO73M27G843N P. IVA 01920460506

1. Premessa

L’impianto di depurazione consortile di Veneri, fu costruito nel 1985 con lo scopo
essenziale di trattare le acque degli stabilimenti cartari situati lungo la vallata del
Torrente Pescia di Collodi; sito storico di origine dell’attuale distretto cartario di Lucca e
Pistoia. Le acque trattate dall’impianto di Veneri arrivano all’impianto dalla condotta
fognaria consortile (Comuni di Villa Basilica e Pescia) che colletta gli scarichi
industriali e civili della zona corrispondente al bacino di suddetto torrente situata a
monte di Veneri (il Comune di Villa Basilica con le sue frazioni e le frazioni di Collodi,
Ponte all’ Abate e parte di Veneri frazione di Pescia). A Veneri appunto, dove termina la
condotta fognaria lunga circa 11Km, ¢ ubicato I’impianto di depurazione finalizzato allo
svolgimento del servizio di depurazione delle acque reflue da questa parte del distretto
cartario di Lucca e Pistoia. L’acqua in ingresso all’impianto ¢ costituita in grande
prevalenza da refluo industriale derivante da industrie cartarie e porta in sospensione ed
in soluzione residui tipici del loro ciclo produttivo; esiste anche una ridotta componente
di origine domestica e da altre attivita produttive quali un piccolo frantoio e una tintoria
di fiori secchi.

L'impianto di depurazione ha potenzialita 180.000 AE, ed ¢ costituito da tre fasi
successive di trattamento:

* meccanica;

* chimico-fisica;

* biologica.

I primi trattamenti, meccanici e chimico — fisici, prevedono la quasi totale rimozione
delle parti solide sospese.

Questo si ottiene:

* mediante una griglia ed un dissabbiatore, rispettivamente per i corpi solidi
grossolani e le sabbie;

* mediante un sedimentatore circolare a fondo conico, associando a tale trattamento
un condizionamento chimico con composti flocculanti che facilitano 1’aggregazione e la
sedimentazione per separare la maggiore frazione di solidi che ha supera i trattamenti

grossolani.



IDEAProject=§

Ing. Robi Novelli

via Francesca Nord 177, 56020 S.Maria a Monte ( PI)
tel/fax 0587-704180 - cell. 328-8648807

e-mail: info@idea-project.it — www.idea-project.it

Cod. fisc. NVLRBO73M27G843N P. IVA 01920460506

I fanghi estratti mediante pompe dal sedimentatore vengono accumulati in un
serbatoio dove sono trattati con acqua ossigenata prima di passare alla successiva
disidratazione mediante:

* pressa a vite che raggiunge concentrazioni anche oltre il 60%.

* nastropresse che raggiungono una concentrazione di sostanza secca del 40-50%

I fanghi cosi ottenuti vengono caricati su camion ed inviati:

* al riuso per la preparazione di miscele per la produzione dei laterizi o conglomerati;

* in discarica

L’acqua che esce dai trattamenti primari contiene ancora la frazione disciolta degli
inquinanti che a questo punto ¢ rimossa dal trattamento secondario (biologico), nel quale
tali sostanze diventano substrato nutritivo per la “biomassa” (insieme di microrganismi)
che risiede in questo tipo di impianti e ne rappresenta la principale componente.

L’impianto ¢ dotato sia di un trattamento a “fanghi attivi”, che da un trattamento
biologico a biomassa supportata; si tratta in entrambi i casi di una biomassa, composta
da molteplici varieta di microrganismi in equilibrio nutrizionale tra loro, nel primo caso
in soluzione libera in una grande vasca areata, nell’altro caso adesa a strutture di
supporto detti biodischi che ruotano alternativamente nella fase liquida o in aria.

Tali trattamenti ossidativi biologici, potenziati anche mediante il dosaggio di ossigeno
liquido, non fanno altro che riprodurre, in modo piutt compatto, accelerato e controllato, il
sistema di autodepurazione che naturalmente si instaurerebbe in chilometri e chilometri
di percorso del torrente ricettore.

Detto comparto provvede quindi, sostanzialmente, a trasformare gli inquinanti
disciolti nell’acqua sottoposta al trattamento, in incremento della biomassa.

L’accrescimento prodotto costituisce il fango biologico il quale, nella parte
eccedente, una volta estratto dai due sedimentatori secondari, viene digerito in
condizioni aerobiche, quindi disidratato mediante nastropresse fino circa al 15% di
sostanza secca.

Date le proprieta ammendanti il fango biologico ottenuto viene inviato in container o

su bilici a impieghi diretti in agricoltura, impianti di compostaggio



IDEAProject

Ing. Robi Novelli

via Francesca Nord 177, 56020 S.Maria a Monte ( PI)
tel/fax 0587-704180 - cell. 328-8648807

e-mail: info@idea-project.it — www.idea-project.it

Cod. fisc. NVLRBO73M27G843N P. IVA 01920460506

&

5y

SCHEMA PROCESSO
impianto depurazione acquedi Veneri

LIGUAME AFRFLUENTE
ALUSSD A
(prevalindustriale)
circa 3.000.000 m¥anno

A

DISSABBIATURA
idrociclone

}

ESTRAZ LAVAGG.
—* SABBIE

SABBIE
smslimento (discarica)
5 - B ton'anng

v

GRIGLIATURA MED LA
grgliaa gradin

v

MATERIALE GRIGLIATO
smaltimento (discarica;
incenerimenta)

40 - 50 tonfanro

E1]

LIGUAME AFFLUENTE
FLUSSO B (domestico)

SEDIMENTAZIONE PRIMARIA

circa 150.000 m3/anno

1 sedimentatore circolare

-

FANGHI FRIMARI
ristilizzo industriale; eventuale
smalfimento in disearical
18.000 - 22.000 ton/anno

|

FANGHI SECOMNDARI

"—E— ACCUMFANGHI
- | FRIMARI
= serbatoio
BIOLOGICO 17stadio
2 Vasche ox. Fanghiattiv e
J ¥
SED. BIC.1 stadio DlSIDR'_':NSHl PR'WI
1 sedimentatore circolare - NASTOPIESSE/pressa a wie
ISPESSINENTO
»| filtro rotants
BIOLOGICO 2°stadio ‘
Bicdis chi
k.
DIGESTIOHNE AEROBIA
FANGH BIOLOGICI
vasca ar=ata
SED. BIO . 2°stadio FINALE
2 sedim entatori circolari
Y
[DISIDR.FANGHI SECONDAR|
DISINFEZIONE o
vasca di c.DFlali:ﬂ.u flussoa pistone —D——b nastopresse
A A A EFFLUENTE FINALE A A AMA

CORPO IDRICO RICETTORE
TORRENTE PESCIA di Collodi

"7 NCIICO0 | MecUpeTn | NUzZ0
FRASED SCqu= ORPUTALE BT WAVvES] ez stz |

b

rigrcokn fanghl sl

Fogue eparais nella disdralazione mecoanica fanghi

EE 3

FECURSIn Acgies sols amenta aimentazions fangh altn

Utz Z0 agricoko
3.0040 - 3.500 ton/anno

}_.




IDEAProject=[

via Francesca Nord 177, 56020 S.Maria a Monte ( PI)
tel/fax 0587-704180 - cell. 328-8648807
e-mail: info@idea-project.it — www.idea-project.it
Cod. fisc. NVLRBO73M27G843N P. IVA 01920460506
L’impianto di depurazione ¢ attualmente gestito dal Consorzio del Torrente Pescia
spa, con sede legale a Lucca — Piazza Bernardini, 9 e sede operativa a Pescia (PT) Via
delle Molina, 93 Frazione Veneri, ovvero presso I’impianto di depurazione stesso.
Lo scopo della presente perizia ¢ quello di individuare i macchinari e le

apparecchiature adibite al trattamento delle acque reflue e di stimarne il valore al

30/06/2020.



-I- DEA Pro]Ectﬁ:-'

Ing. Robi Novelli

via Francesca Nord 177, 56020 S.Maria a Monte ( PI)
tel/fax 0587-704180 - cell. 328-8648807

e-mail: info@idea-project.it — www.idea-project.it

Cod. fisc. NVLRBO73M27G843N P. IVA 01920460506

2. Sopralluoghi e reperimento delle informazioni utili alla stima

L’identificazione dei beni ¢ avvenuta mediante visite sull’impianto di depurazione,
rilevando le linee di trattamento e la posizione di tutti i “beni” presenti, recuperando le
caratteristiche utili per I’identificazione riscontrate sui beni stessi e/o dedotte da
informazioni fornite dai tecnici e responsabili dell’impianto.

I beni accertati sono in gran parte funzionanti al momento dei sopralluoghi, con uno
stato conservativo molto variabile a seconda degli interventi manutentivi effettuati dalla
gestione nel corso degli anni e chiaramente dall’anno di acquisto.

Sono state recuperate le fatture di acquisto, le schede tecniche e i manuali dei
macchinari, allo scopo di individuare il costo iniziale, le integrazioni e gli interventi
manutentivi fatti negli anni successivi con nuovi accessori per garantire 1’efficienza di
funzionamento del comparto di depurazione e per I’adeguamento alle nuove necessita

depurative nonché normative, per quel che concerne la sicurezza.

Il Consorzio del Torrente Pescia spa ha messo a disposizione liste con:
- macchinari per la gestione dell’impianto di depurazione;
- attrezzature in dotazione all’officina
- attrezzature sollevamento
- container e cassoni
- attrezzature in pressione
- serbatoi e cisterne
- attrezzature per lavori in quota
- caldaie e condizionatori
- attrezzature varie
Sono state fornite inoltre le planimetrie dell’impianto con le sigle ovvero i riferimenti
ai vari macchinari presenti nei vari comparti di trattamento e i manuali delle macchine

principali

In data 13 luglio 2020 ¢ stata fornita la seguente documentazione integrativa:
- Schede di manutenzione delle macchine a servizio dell’impianto di

depurazione;



IDEAProfect=N

via Francesca Nord 177, 56020 S.Maria a Monte ( PI)
tel/fax 0587-704180 - cell. 328-8648807
e-mail: info@idea-project.it — www.idea-project.it
Cod. fisc. NVLRBO73M27G843N P. IVA 01920460506
- Fatture/ OdA delle macchine/apparecchiature a servizio dell’impianto di
depurazione;
- Lista macchinari con distinzione tra quelle di proprieta del Consorzio del

Torrente Pescia e quelle di proprieta CO.A.D.

- Lista macchinari in servizio / fuori servizio

Non risultano macchinari acquistati in leasing e ancora da riscattare al 30/06/2020,
mentre ¢ presente un impianto di dosaggio Ozono ( container con tutte le
apparecchiature necessarie ) a noleggio per una sperimentazione sui fanghi della

stabilizzazione

Durante i sopralluoghi effettuati ( 28 febbraio 2020, 4 giugno 2020, 29 giugno 2020
) ¢ stato verificato con attenzione lo stato funzionale e conservativo dei macchinari e

delle apparecchiature.



IDEAProject=§

Ing. Robi Novelli

via Francesca Nord 177, 56020 S.Maria a Monte ( PI)